
 

 

De raad van de gemeente Achtkarspelen; 

 

gezien het voorstel van het college van Burgemeester en Wethouders van 15 november 

2016; 

 

gelet op artikel 229 van de Gemeentewet; 

 

b e s l u i t: 

 

vast te stellen de: 

 

Verordening op de heffing en invordering van havengelden. 

 

 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 

 

Deze verordening verstaat onder: 

vaartuigen : alle soorten vaartuigen en drijvende voorwerpen; 

scheepston : 1000 kilogram; 

dag  : een etmaal of een gedeelte daarvan. 

 

Artikel 2 Belastbaar feit 

 

Onder de naam havengeld wordt een recht geheven voor het innemen van een ligplaats met 

een vaartuig en ter zake van het lossen en/of laden van een vaartuig in de haven te 

Kootstertille. 

 

Artikel 3 Belastingplicht 

 

Het havengeld wordt geheven van degene die met een vaartuig een ligplaats in de haven 

inneemt, dan wel van degene die wegens lossen en/of laden gebruik maakt van de haven. 

 

Artikel 4 Maatstaf van heffing 

 

Het havengeld wordt berekend als volgt: 

1. voor het laden en/of lossen van vaartuigen per scheepston; 

2. voor iedere periode van zeven dagen na het laden en/of lossen, over de totale tonnage 

van het schip; 

3. voor woonschepen per eenheid van zeven dagen verblijf in de haven; 

4. voor overige vaartuigen per eenheid van zeven dagen verblijf in de haven en naar de 

lengte van het vaartuig. 

 

Artikel 5 Vrijstellingen 

 

1. Wegens gedwongen verblijf in de haven als gevolg van bijvoorbeeld invriezing wordt 

gedurende de tijdsduur van dat verblijf geen recht geheven, met uitzondering voor 

woonschepen. 

2. Zondagen en algemeen erkende christelijke feestdagen worden voor de bepaling van het 

aantal dagen niet meegeteld. 

3. Geen havengeld wordt geheven voor woonschepen die ten hoogste veertien dagen in 

een kalenderjaar van de haven gebruik maken. 

 

Artikel 6 Tarieven  

 

Het havengeld bedraagt: 

1. 11 eurocent per te laden en/of te lossen scheepston; 

2. 11 eurocent per scheepston, over totale tonnage van het vaartuig, voor iedere 7 dagen 

bij een verblijf in de haven langer dan de duur van het laden en/of lossen; 

3. € 6,95 per woonschip voor iedere 7 dagen verblijf in de haven; 

 

 



  
4. voor vaartuigen, niet vallende onder de punten 1, 2, en 3 en niet zijnde kano's of 

roeiboten: 

a. € 6,95 per vaartuig, met een lengte van niet meer dan 15 meter, voor iedere 7 

dagen verblijf in de haven; 

b.  € 13,80 per vaartuig, met een lengte van meer dan 15 meter, voor iedere 7 dagen 

verblijf in de haven. 

5. Een gedeelte van de in dit artikel genoemde tijdvakken en hoeveelheden wordt voor de 

berekening van de rechten voor een geheel gerekend.  

6. Over het tarief wordt 21 % btw in rekening gebracht, met uitzondering van verblijf 

langer dan 1 jaar voor een woonschip. Het verblijf van een woonschip langer dan 1 jaar 

is namelijk vrijgesteld van btw. 

 

 

Artikel 7 Abonnement voor de rechten 

 

In afwijking van de tariefstelling in artikel 6 bedraagt het havengeld voor een abonnement 

voor verblijf in de haven geldig voor 12 maanden: 

1. Voor woonschepen bedoeld in artikel 6, punt 3 € 158,45 per schip. 

2. Voor vaartuigen, bedoeld in artikel 6, punt 4 onder a en b € 158,45 respectievelijk € 

316,70 per vaartuig. 

3. Over het tarief wordt 21 % btw in rekening gebracht. 

 

Artikel 8 Wijze van heffing 

 

De rechten worden geheven door middel van een gedagtekende nota waarop het 

verschuldigde bedrag wordt vermeld.  

 

Artikel 9 Betaling 

 

1. Het recht als bedoeld in artikel 6 wordt verschuldigd op het tijdstip van het innemen van 

een ligplaats of bij de aanvang van het gebruik van de haven. 

2. Het recht als bedoeld in artikel 7 moet worden voldaan binnen 14 dagen na de 

dagtekening van de nota. 

 

Artikel 10 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 

 

Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot 

de heffing en de invordering van de havengelden. 

 

Artikel 11 Inwerkingtreding, overgangsbepaling en citeertitel 

 

1. De Verordening op de heffing en invordering van havengelden van 24 september 2015, 

wordt ingetrokken met ingang van de in het derde lid genoemde datum van ingang van 

de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die 

zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de 

bekendmaking. 

3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2017. 

4. Deze verordening kan worden aangehaald als "Verordening havengelden". 

 

 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering 

van de raad van de gemeente Achtkarspelen van 

8 december 2016 

 

De griffier,      De voorzitter, 

 

 

       

J. van Hoppe     G. Gerbrandy 

 

 


